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Teoretická část se v nejvyšší míře soustřeďuje na rozbor laktátu. Zejména jak a za

jakých podmínek se tvoří a jaké je jeho další využití v těle při sportovním výkonu.

Podrobně také popisuje energetické zdroje pro svalovou práci. Dozvídáme se, jakým

způsobem zdroj energii dodává, po jakou dobu je schopen energii dodávat a o obnově

těchto zdrojů. Jedná se o ATP, CP, glykogen a další zdroje. Přes energetické zdroje se

dostáváme až k zónám energetického krytí. Jedná se o systémy, jež nám zabezpečují

svalový výkon.

Únava je přechodová fáze, která je charakteristická sníženou výkonností. K tomu

abychom tělo navrátili zpět do původního stavu, využíváme různých prostředků

regenerace. Prostředky regenerace výstižně popisuje druhá podkapitola teoretické části.

Stručně řečeno se zabývá možnostmi regenerace po sportovním výkonu a jejím účinku.

Zevrubně je v regeneraci rozebrána sportovní masáž, která je u sportovců jako

regenerační prostředek velice oblíbená.

Výzkumná část práce se zabývá vlivem regenerace po anaerobním zatížení. Výzkum

byl aplikován u vybrané skupiny dobrovolníků. Testované subjekty prošly stejným

testem s časovým odstupem v podmínkách aktivní a následně pasivní regenerace. Cílem

výzkumu bylo zjistit hladinu laktátu po přesně definovaných zatíženích a do jaké míry

má regenerace vliv na rychlost jeho odbourání.
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about rewenal these sources. It means ATP, CP, glycogen and other sources. And then

we change from energetic sources to zones of energetic covering. There are the systems

they ensure our muscle´s performance.

Tiredness (exhaustion) is transitional phase for which is characteristic reduced

performance. If we´d like to turn our body back to previous state, we use various means

of regeneration. It is accurately described in second subhead of academic section. Also

explain possibilities of regeneration after sport´s activity and its effect.

In „regeneration“ is detailed describes sports massage, which is favorite like a

regeneration means for sportsmen.
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1. ÚVOD

Anaerobní způsob tvorby energie při vysoce intenzivním zatížení je možný jen

několik desítek sekund. Vysoce intenzivní zatížení se spojuje s rozsáhlou produkcí

laktátu a iontů H+, které mohou ovlivnit svalový výkon, protože nízké hodnoty pH mají

inhibiční účinek na různé funkce svalových buněk (Murray, 1998).

Za normálních okolností, je laktát konvertovaný na pyruát a potom štěpený na oxid

uhličitý a vodu. I přesto vytvořený laktát má tendenci se kumulovat vždy, když místní

zásoby kyslíku nejsou dostatečné na to, aby se energie vytvořila aerobním způsobem.

V tom případě se laktát buď difunduje do okolních tkání, které jsou lépe okysličeny a

následně přechází do krevního řečiště. Při zatížení vysokým úsilím mohou hladiny

laktátu u specificky trénovaných osob dosáhnout velmi vysokých hodnot.

Záměrem mé práce je vyhodnotit hladinu laktátu, po přesně definovaných zátěžích, a

zabývat se možnostmi ovlivnění rychlosti regenerace. Zároveň bych chtěla popsat

možnosti zdrojů energie pro svalovou práci a systémy, kterých tělo využívá pro obnovu

ATP. Zmíním se také o únavě a regeneraci svalové soustavy.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila, neboť se třetím rokem věnuji cyklistice,

coby kondiční trenér. Přesněji moderní formě cyklistiky – indoor cyclingu. Tuhle

formu cyklistiky hojně využívá široká veřejnost, ale i vrcholoví cyklisté v přípravném

období, zejména v zimě, kdy není možnost vyjet na silnice. Tréninkové jednotky jsou

postaveny na znalostech energetických systémů, proto se můžeme setkat s tréninkem na

čistě aerobní úrovni tak s tréninkem na úrovni anaerobního prahu. Proto je pro mě

hlubší znalost, anaerobních procesů a problematika laktátu velkou výhodou.
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2. METODOLOGIE

2.1. Cíle práce

Cílem práce je vyhodnotit hladiny laktátu po přesně definovaných zátěžích a

možnosti ovlivnění rychlosti regenerace.

2.2. Úkoly práce

Úkoly, které bylo nutno splnit při sestavování a následné realizaci této práce jsme

shrnuli do těchto bodů:

� prostudovat a zpracovat odbornou literaturu

� vybrat jedince, kteří budou ochotni se podrobit měření

� provést měření po jednotlivých zatíženích

� vyhodnotit a zpracovat data

� vypracovat závěrečnou zprávu

2.3. Hypotézy práce

H 1: Předpokládáme, že pokud použijeme aktivní regeneraci po zatížení, dojde

k navrácení laktátu do původních hodnot rychleji, nežli by se subjekt věnoval

pasivnímu odpočinku.

H 2: Předpokládáme, že u 60ti sekundových intervalů, dojde k nejvyššímu nárůstu

hladiny laktátu. Při kratší době zatížení zřejmě nelze plně vytížit potenciál anaerobní

glykolýzy a při delším zatížení by mohlo dojít k uplatňování oxidativního

metabolismu.

2.4. Rozbor pramenů a literatury

Nezanedbatelnou část bakalářské práce tvoří informace získané z odborné literatury a

dalších pramenů. Snažila jsem se shromáždit co možná nejnovější dostupnou literaturu.

Zde zmíním několik stěžejních pramenů, ze kterých ve své práci budu čerpat nejvíce a

ostatní prameny uvedu v seznamu literatury.
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GANONG, W. Přehled lékařské fyziologie (H&H, 1999)

V této publikaci je proveden základní souhrn a průřez všech nejdůležitějších poznatků.

Obsah publikace je sestaven tak, že jsou zde zahrnuty obecné poznatky z fyziologie

člověka. Zejména jsme pak čerpali z kapitol: Vzrušivé tkáně: svaly, energetická bilance,

metabolismus a výživa. Kniha je určena jak pro studenty medicíny, tak i pro odbornou

veřejnost, která má základní poznatky z anatomie, chemie a biochemie.

MURRAY, R., K., GRANNER, D., K., MAYES, P., A., RODWELL, V., W.

Harperova BIOCHEMIE (H &H, 1998)

Kniha podává stručný, avšak nezkreslený výklad principů biochemie a molekulární

biologie. I přes vysokou odbornost je kniha velice dobře pochopitelná. Tahle kniha nám

pomohla do detailu pochopit biochemické pochody v těle při pohybové činnosti.

Zejména pak problematiku anaerobní glykolýzy.

SEMIGINOVSKÝ, B., VRÁNOVÁ, J. Fyziologická chemie pro posluchače FTVS

( Univerzita Karlova, 1992)

V knize autoři ukazují netradiční přístup zpracování učebních textů. Snaží se

nepředkládat problematiku fyziologické chemie „systémově“, ale spíše „problémově“,

v ucelených kapitolách. Zaujala nás kapitola „Látková přeměna základních živin“ (str.

35). Zejména se zde dozvídáme dopodrobna o glykogenu a dalších látkách.

CHOUTKA, M., DOVALIL, J. Sportovní trénink ( Olympi a, 1991)

Snad nejoblíbenější kniha studentů sportovních fakult, sportovců, trenérů a široké

veřejnosti zajímající se o sport. Kniha často propojuje teorii s praxí. Neznamená to ale,

že se vztah mezi teorií a praxí se zjednodušuje a předkládají se praktické rady a návody,

ale spíše se teoreticky zdůvodňují praktické otázky. Publikace je doplněna názornými

grafy a tabulkami. Tato kniha mi pomohla v mé práci tím, že jsem měla možnost čerpat

z tak širokého spektra informací.
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MILLER, M. a kol. U čební texty, sportovní masáže a rehabilitace (Utrin, 1990)

Publikace shromažďuje poznatky z oblasti regenerace, sportovní masáže a chemie.

Dobrý dojem dotváří přehledné zpracování techniky masáží, včetně kreslených ilustrací

a fotografií. Z knihy jsem čerpala problematiku regenerace a zejména jsem využila

názorné ukázky masáže dolních končetin. Čerpali jsme z kapitol „Teorie

masáže“(str.49) a „Praxe sportovní masáže“ (str. 57).

DOVALIL, J. a kol. Výkon a trénink ve sportu (Olymp ia, 2002)

Velmi významná kniha pro trenéry, ať už úrovně vrcholové nebo nižších soutěží. Autoři

nás jasně a srozumitelně vedou k celkovému porozumění tréninku. Upozorňují nás, že

otázky sportovní výkonnosti a tréninku nejsou jednoduché, stejně jako není jednoduchá

lidská bytost. Trénink je svým způsobem umění, musí se opírat o vědecké poznání a


[…]


132 tepy /min
178 tepy /min

80 - 140
80 - 160

132 tepy /min

Aktuální hodnoty :
Čas: 0:00:00
TF: 96 tepy /min
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Obr.7: Záznam průběhu 60ti sekundových intervalů bez následné regenerace

1 9 0 1 9 0
1 7 0 1 7 0
1 5 0 1 5 0
1 3 0 1 3 0
1 1 0 1 1 0

9 0 9 0
7 0 7 0
5 0 5 0
3 0 3 0
1 0
0 :0 0 :0 0 0 :0 5 :0 0 0 :1 0 :0 0 0 :1 5 :0 0 0 :2 0 :0 0 0 :2 5 :0 0 0 :3 0 :0 0

te p y /m in te p y /m in

Č a s

O s o b a
Z ázn a m
D ru h ak tiv ity
P o zná m ka

D a tu m
Č a s
T rván í

V ýb ě r

T F p rům ě r
T F m a x

L im ity 1
L im ity 2

H o n za
2 .5 .2 0 0 6 3 :1 0
C yk lis tika
H lad in a lak tá tu : 2 4 .m in = 1 1 ,3 m m o l/l, 1 4 4 .m in = 2 ,7 m m o l/l

3 :1 0 :2 6
2 .5 .2 0 0 6

0 :3 2 :0 5 .0
0 :0 0 :0 0 - 0 :3 2 :0 5 (0 :3 2 :0 5 .0 )

1 4 1 te p y /m in
1 7 8 te p y /m in

8 0 - 1 4 0
8 0 - 1 6 0

1 4 1 te p y /m in

A ktu á ln í h o d no ty :
Č a s : 0 :0 0 :0 0
T F : 9 2 te p y /m in

Obr. 8: Záznam průběhu 80ti sekundových intervalů bez následné regenerace
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Obr. 9: Záznam průběhu 80ti sekundových intervalů s následnou regenerací

1 9 0 1 9 0

1 7 0 1 7 0

1 5 0 1 5 0

1 3 0 1 3 0

1 1 0 1 1 0

9 0 9 0

7 0 7 0

5 0 5 0

3 0 3 0

1 0

0 : 0 0 : 0 0 0 : 1 0 : 0 0 0 : 2 0 : 0 0 0 : 3 0 : 0 0 0 : 4 0 : 0 0 0 : 5 0 : 0 0 1 : 0 0 : 0 0 1 : 1 0 : 0 0 1 : 2 0 : 0 0

t e p y / m i n t e p y / m i n

Č a s

O s o b a
Z á z n a m
D r u h
a k t i v i t y P o z n á m k
a

D a t u m
Č a s
T r v á n í

V ý b ě r

T F
p r ů m ě r T F m a x

L i m i t y 1
L i m i t y 2

H o n z a
1 9 . 4 . 2 0 0 6
2 0 : 1 3 C y k l i s t i k
a H l . l a k t á t u : 2 3 . m i n = 1 0 , 7 m m o l / l , 1 4 5 . m i n = 1 , 5 m m o l / l

1 9 : 2 5 : 4 6
1 9 . 4 . 2 0 0
6
1 : 2 1 : 5 0 .
0 0 : 0 0 : 0 0 - 1 : 2 1 : 5 0

( 1 : 2 1 : 5 0 . 0 )

1 2 1
t e p y / m i n 1 7 7
t e p y / m i n

8 0 - 1 4 0
8 0 - 1 6 0

1 2 1
t e p y / m i n

A k t u á l n í
h o d n o t y : Č a s : 0 : 0 0 : 0 0
T F : 9 2 t e p y / m i n

40

9.3. Výsledné hodnoty měření

Tab.4. Hodnoty měření – 40s intervaly
AR bez AR
LA - 5.min 11,2 9,1

H.C. LA - 120.min 1,6 1,9
LA - rychlost odbourávání (mmol/min) 0,08 0,06
zlepšení (mmol/min) 0,02

Tab.5. Hodnoty měření – 60s intervaly
AR bez AR
LA – 5. min 12 11,3

H.C. LA – 120. min 2,4 2,7
LA - rychlost odbourávání (mmol/min) 0,08 0,072
zlepšení (mmol/l) 0,008

Tab.7. Hodnoty měření – 80s intervaly
AR bez AR
LA - 5. min 10,7 10,4

H.C. LA - 120. min 1,5 2,1
LA - rychlost odbourávání (mmol/min) 0,077 0,069
zlepšení (mmol/l) 0,008

Tab.8. Hodnoty měření – 40s intervaly
AR bez AR
LA - 5. min 10,9 11,1

J.G. LA - 120. min 1,8 2,8
LA - rychlost odbourávání (mmol/min) 0,076 0,07
zlepšení (mmol/l) 0,006
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Tab.9. Hodnoty měření – 60s intervaly
AR bez AR
LA - 5. min 12,3 12,1

J.G. LA - 120. min 2,7 2,9
LA - rychlost odbourávání (mmol/min) 0,08 0,076

zlepšení (mmol/l) 0,004

Tab.10. Hodnoty měření – 80s intervaly
AR bez AR
LA - 5. min 9,8 11,8

J.G. LA - 120. min 1,9 2,7
LA - rychlost odbourávání (mmol/min) 0,066 0,076
zlepšení (mmol/l) -0,001
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9.4. Seznam použitých zkratek

ADP – adenosindifosfát

AMP – adenosinmonofosfát

ATP – kyselina adenozintrifosforečná, zdroj buněčné energie

Ca2+ - vápenatý iont

CNS - centrální nervová soustava

CP – kreatin fosfát, zdroj buněčné energie

FAD – flavinadenindinukleotid

FMN - flavinmononukleotid

LA – lactic acid, laktát, kyselina mléčná, produkt glykolýzy

NAD+ - nikotinamiddinukleotid

NADP+ - nikotinamiddinukleotidfosfát

O2 – kyslík

P – fosfor

Vmax – maximální ventilace

VO2 – objem kyslíku
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