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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vyhodnocení hladiny laktátu v průběhu zotavení po různých typech
anaerobního tréninkového zatížení

Tato bakalářská práce byla zadána v širším kontextu výzkumu možnosti regenerace

sportovců po „laktátovém“ způsobu tréninku. Jednalo se o pilotní studii, jejímž hlavním cílem

bylo zjistit při jakých typech intervalového zatížení dochází k největšímu nárůstu hladiny

kyseliny mléčné.

V teoreticko-metodologické části práce autorka předkládá velmi dobře zpracovaný

přehled domácí literatury a všechny poznatky jsou opřeny o citace v literatuře.

Výsledky jsou ve shodě s literárními prameny, které uvádí, že největší nárůst hladiny

kyseliny mléčné je při délce zatížení mezi 30 a 60 s. Potvrzení statistické významnosti není

vzhledem k nízkému počtu probandů podepřeno o statistickou významnost.

Autorka se dopustila pouze několika drobných formálních chyb. Práce je velmi stručná,

avšak z formálního hlediska obsahuje všechny důležité informace. Celkově lze práci

doporučit k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Jaké další negativní stránky má kromě značné psychické náročnosti „laktátový způsob

tréninku“.

2) Jakým způsobem dochází k utilizaci kyseliny mléčné?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PhDr.Radek Vobr, Ph.D, v.r.
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 podpis

V Českých Budějovicích dne 31.1.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl